
UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 061-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 5 de marzo de 2021 

-1- 
VISTOS: La Carta N° 0056-2021-UNAJMA-VPI-DIGII/RAFC, de fecha 24 de febrero de 2021; el Oficio Nº 

011-2021-VPI/V-UNAJMA, de fecha 01 de marzo de 2021; el Acuerdo Nº 05-2021-CO-UNAJMA, de fecha 4 de marzo 
de 2021, de Sesión Extraordinaria de la Comisión Organizadora de la UNAJMA y; 

CONSIDERANDO: 

Que, por Ley N° 28372 del 29 de octubre de 2004, se crea la Universidad Nacional José María Arguedas- 
con sede en la Provincia de Andahuaylas, Región Apurímac; y por Resolución N° 035-2017-SUNEDU/CD del 02 de 
octubre de 2017, el Consejo Directivo de la SUNEDU, otorga la Licencia Institucional a la Universidad Nacional José 
María Arguedas; 

Que, la Ley Universitaria Ley Nº 30220 en su Artículo 8º, respecto a la autonomía universitaria, establece 
que “El estado reconoce la autonomía universitaria. La autonomía inherente a las universidades se ejerce de 
conformidad con lo establecido en la Constitución, la presente Ley y demás normativa aplicable. Esta autonomía se 
manifiesta en los siguientes regímenes: Normativo, De gobierno, Académico, Administrativo y Económico”; 

Que, según Ley Nº 30220 en su artículo 29º, establece “Aprobada la Ley de creación de una Universidad 
Pública, el Ministerio de Educación, constituye una comisión organizadora por tres (03) académicos de reconocido 
prestigio, que cumplan los mismos requisitos para ser Rector y como mínimo un (01) miembro en la especialidad que 
ofrece la Universidad. Esta comisión tiene a su cargo la aprobación del estatuto, reglamentos y documentos de gestión 
académica y administrativa de la Universidad formulados en el instrumento de planeamiento, así como su conducción 
y dirección hasta que constituyan los Órganos de Gobierno que, de acuerdo a la presente Ley, le correspondan”; 

Que, mediante Resolución Viceministerial Nº 088-2017-MINEDU, de fecha 18 de mayo de 2017, se aprueba 
la Norma Técnica denominada “Disposiciones para la constitución y funcionamiento de las comisiones 
organizadoras de las universidades públicas en proceso de constitución”; el punto 6.1.3.- Funciones de la 
Comisión Organizadora, prescribe lo siguiente: “a) Conducir y dirigir la universidad hasta que se constituyan los 
órganos de gobierno que, de acuerdo a la Ley, le correspondan. (…)”; 

Que, mediante Resolución Nº 0212-2019-CO-UNAJMA, se aprobó las Bases de la Segunda Convocatoria 
del “VI Concurso para Financiamiento de Proyectos de Investigación UNAJMA 2019”, categorías: Título Profesional, 
Bachiller y Semilleros de Investigación; 

Que, mediante Resolución Nº 0295-2019-CO-UNAJMA, de fecha 09 de octubre de 2019, se aprobó los 
resultados de la Segunda Convocatoria del “VI Concurso de Financiamiento de Proyectos de Investigación UNAJMA 
2019”, en las categorías de: Título Profesional, Bachiller y Semilleros;  

Que, debido a las graves circunstancias que afectan la vida de las personas a consecuencia de la COVID-
19, el Poder Ejecutivo, mediante Decreto Supremo Nº 009-2021-SA, en su Artículo 1 Prorroga el Estado de 
Emergencia Sanitaria declarado mediante Decreto Supremo Nº 008-2020-SA, prorrogada por los Decretos Supremos 
Nº 020-2020-SA, Nº 027-2020-SA y N° 031-2020-SA, a partir del 7 de marzo de 2021 por un plazo de ciento ochenta 
(180) días calendario;   

Que, mediante Carta N° 0056-2021-UNAJMA-VPI-DIGII/RAFC, de fecha 24 de febrero de 2021; el Ing. 
Richard Artemio Flores Condori, en su condición de Director de Innovación y Transferencia Tecnológica, solicita al 
Vicepresidente de Investigación de la Comisión Organizadora, Dr. Manuel Isaías Vera Herrera, el “cambio de categoría 
bachiller a título profesional y cancelación de proyectos de investigación de la categoría Bachiller mediante acto 
resolutivo, de la “segunda convocatoria – VI concurso de proyectos de investigación UNAJMA 2019”; por pedido de 
parte, toda vez que el Reglamento de Grados y Títulos, señala que los ingresantes en el periodo académico 2014-II, 
2015-I y 2015-II, pueden acogerse al grado académico de bachiller automático;  

Que, mediante Oficio Nº 011-2021-VPI/V-UNAJMA, de fecha 01 de marzo de 2021, el Dr. Manuel Isaías 
Vera Herrera, en su condición de Vicepresidente de Investigación (e) de la Comisión Organizadora, solicita en atención 
al documento de la referencia, y en cumplimiento a lo dispuesto en las bases de la “Segunda Convocatoria - VI 
Concurso de Proyectos de Investigación UNAJMA 2019”, el CAMBIO DE CATEGORÍA Y CANCELACIÓN DE 
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN, mediante acto resolutivo de Comisión Organizadora; con los argumentos 
siguientes: 

“Primero: Cambio de categoría de “Bachiller” a “Título Profesional” de los siguientes proyectos de investigación 
correspondientes a la segunda convocatoria del “VI concurso de proyectos de investigación UNAJMA 2019”, por cumplir 
con los requisitos solicitados… 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 061-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 5 de marzo de 2021 

-2- 
 
Segundo: La cancelación de 20 proyectos de investigación de la categoría de “Bachiller”, correspondiente a la segunda 
convocatoria del “VI concurso de proyectos de investigación UNAJMA 2019”; a razón de que los responsables no 
cumplieron con presentar los requisitos solicitados para el cambio de modalidad de bachiller a título profesional, en 
aplicación del artículo 15.4., de las Bases del “VI concurso de proyectos de investigación UNAJMA 2019” … 
Tercero: Encargar a la Dirección General de Investigación e Innovación, tomar las acciones pertinentes para 
hacer cumplir el literal a) y c) del numeral 14.3, de las Bases de la segunda convocatoria del “VI concurso de 

proyectos de investigación UNAJMA 2019”; 

Que, por Acuerdo N° 05-2021-CO-UNAJMA, de fecha 04 de marzo de 2021 de Sesión Extraordinaria, la 
Comisión Organizadora de la UNAJMA por UNANIMIDAD: 
APROBÓ el cambio de categoría de “Bachiller” a “Título Profesional” de tres (03) proyectos de investigación 
correspondiente a la segunda convocatoria del “VI Concurso de Proyectos de Investigación UNAJMA 2019”, de 
acuerdo al Oficio Nº 011-2021-VPI/V-UNAJMA, conforme se señala en la parte resolutiva. 
APROBÓ la cancelación de veinte (20) proyectos de investigación de la categoría de “Bachiller”, correspondiente a la 
segunda convocatoria del “VI Concurso de Proyectos de Investigación UNAJMA 2019”; de acuerdo al Oficio Nº 011-
2021-VPI/V-UNAJMA, conforme se señala en la parte resolutiva; 
APROBÓ encargar a la Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica, tomar las acciones pertinentes para 
hacer cumplir el literal a) y c) del numeral 14.3 de las Bases de la segunda convocatoria del “VI C o ncurso de 
Proyectos de Investigación UNAJMA 2019”; 

Por estos considerandos y en uso de las atribuciones, facultades y Autonomía Universitaria que le confiere 
el artículo 18º de la Constitución Política del Estado, la Ley Universitaria Nº 30220, Ley Nº 28372 que crea la 
Universidad Nacional José María Arguedas y la Resolución N° 035-2017-SUNEDU/CD que otorga la Licencia 
Institucional a la Universidad; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO: APROBAR el cambio de categoría de “Bachiller” a “Título Profesional” de tres (03) 
proyectos de investigación correspondiente a la segunda convocatoria del “VI Concurso de Proyectos de Investigación 
UNAJMA 2019”, de acuerdo al Oficio Nº 011-2021-VPI/V-UNAJMA, conforme al cuadro siguiente: 

Categoría Título del Proyecto 
Bachiller 

Responsable 
Asesor 

Tipo de 
Investigación 

Monto 
S/. 

Titulo 
Efecto del desamargado del tarwi (lupinus  
mutabilis sweet) en las características 
fisicoquímicas y estabilidad oxidativa del aceite. 

Cáceres Aquise, 
Susan 

Gina Genoveva Toro 
Rodríguez. 

Experimental 4000.00 

Titulo 
Sostenibilidad y perdurabilidad empresarial de la 
asociación de ladrilleros de Llantuyhuanca "Luz 
de los Andes", Talavera, Andahuaylas 2019. 

Guizado 
Condor, 
Gedione 

Henrry Wilfredo 
Agreda Serna 

No 
experimental 

4000.00 

Titulo 
Efecto de la adición de miel de abeja (apis 
mellifera) en las propiedades de viscosidad, 
fisicoquímicas y sensoriales en el yogurt batido. 

Rodríguez 
Pedraza, Adolfo 

Florentino Lázaro 
Mendoza Marín 

Experimental 4000.00 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: APROBAR la cancelación de veinte (20) proyectos de investigación de la categoría 
de “Bachiller”, correspondiente a la segunda convocatoria del “VI Concurso de Proyectos de Investigación UNAJMA 
2019”; de acuerdo al Oficio Nº 011-2021-VPI/V-UNAJMA, conforme al cuadro siguiente: 

Categoría Título del Proyecto Egresado 
Responsable 

Observaciones 

Bachiller 

Efecto de oca amarilla (ocalis tuberosa) y mashua 
negra (tropueolum tuberosum) con grasa vegetal en 
las propiedades fisicoquímicas, funcionales y 
sensoriales en el helado de crema. 

Arévalo Gonzales,  
Leo Virgilio 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad. 

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

Características fisicoquímicas y estabilidad oxidativa 
del aceite de tres ecotipos de ricinus communis 
provenientes de la región de Apurímac 

Barnet Chipana, Trifón 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad. 

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 061-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 5 de marzo de 2021 

-3- 

 

Bachiller Cinética de degradación de compuestos bioactivos y 
capacidad antioxidante en pure de papa nativa 
(solunum tuberosum). 

Berrocal Centeno,  
Luis Alfredo 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

Influencia del tiempo de almacenamiento en las 
propiedades fisicoquímicas e índice de madurez de la 
papayita nativa (carica pubescens). 

Cárdenas Salazar, 
Mabel Lisette 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad 

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

Calidad de servicio y su relación con la satisfacción 
de los clientes en la empresa de transportes de pasajero 
interprovincial expreso los chankas, Andahuaylas, 
Apurímac 2019. 

Ccochayhua Fierro,  
Edith Rosmery 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

 

Bachiller 

Efecto de la intensidad de frecuencia ultrasónica y tiempo 
de extracción en el rendimiento, propiedades 
fisicoquímicas y funcionales de pectina del níspero de 
palo (mespilus germánica l.) Y su evaluación en la 
consistencia de mermelada de frutillada (qosqo). 

Chiclla Chochocca,  
Eva Maritza 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad y 

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

 
Desarrollo de hexacóptero autónomo con apm y arduino 
para fotogrametría y obtención de datos contaminantes y 
nivel de emisión de gas butano, dióxido y monóxido de 
diferentes altitudes y ubicación de zonas 
contaminadas. 

 
 

 
Chipana Delgado, 
Jacob Aldo 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto 
de investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de 
proyectos de investigación e innovación” 

 

Bachiller 
Aplicación móvil que calcula y registra la huella ecológica 
personal para disminuir el consumo de recursos en el 
distrito Andahuaylas. 

Cunya Cruz, 
José Enrique 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

Análisis, desarrollo e implementación de sistema de 
información de caja para oficina de tesorería de la 
Universidad Nacional José María Arguedas, 
Andahuaylas 2019. 

 
 
 

 
Huamán 
Allccahuamán, Ruth 
Maribel 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad 

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

Influencia de la fuente de almidón y porcentaje de pectina 
en la encapsulación y retención de inulina de zumo de 
yacón (smallanthus sochifolios). 

Huamán Estrada, 
Betzabeth Brigida 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

− Renuncia como integrante del proyecto ganador del VI 
concurso de proyectos de investigación UNAJMA 2019. 

Bachiller 

Desarrollo de una aplicación ar museo con realidad 
aumentada que facilite información a los visitantes a la 
sala de interpelación (museo chanka Andahuaylas). 

Lima Contreras, Yesica 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

 
 

 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 061-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 5 de marzo de 2021 

-4- 
 
 

Bachiller Desarrollo de una aplicación móvil basada en realidad 
aumentada para mejorar el proceso de aprendizaje en el 
curso de ciencia y ambiente en los estudiantes. 

Llacchuas Valdivia, 
Edison 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 
− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 

investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

 
 
 

Bachiller 
Comparativo de la extracción de diosgenina de saponina 
de dos variedades de quinua (chenopudium quinoa 
willd). 

− Pariona 
Gutiérrez, 
Jakelin 

 

− Pariona 
Gutiérrez, 
Caterine 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad 

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

− Renuncia de Caterine Pariona Gutierrez como integrante del 
proyecto ganador del VI concurso de proyectos de 
investigación UNAJMA 2019. 

 

Bachiller Efecto del agente osmodeshidratante en la retención 
de vitaminas, capacidad antioxidante y color del 
sachatomate (solanum betaceum) osmodeshidratado 
por impregnación al vacio. 

Quina Mamani, Danitza 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− El proyecto aprobado con resolución de facultad es 
diferente al proyecto ganador de la segunda convocatoria del 
“VI concurso de financiamiento de proyectos de investigación 
UNAJMA 2019” 

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 
Toma de decisiones gerenciales y ejecución 
presupuestal en la municipalidad distrital de San 
Jerónimo, Andahuaylas 2019. 

Quispe Caballero, 
Braulio 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 
Inteligencia emocional y estrés laboral en la 
municipalidad distrital de San Jerónimo, 
Andahuaylas 2019. 

Quispe Vilchez, 
Rosmery 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

Sustitución parcial de harina de trigo por harinas de 
quinua (chenopodium quinoa), cañihua 
(chenopodium pallidicaule) y kiwicha (amaranthus 
caudatus) en la porosidad y textura del pan molde. 

Rodas Guizado, 
Reynaldo 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

Determinación de parámetros óptimos de ph y grados 
brix del almibar de miel de abeja para conservas de 
yacón (samallanthus sonchifolius). 

Vargas Zuñiga, Liseth 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 

Determinación de plagas y enfermedades de la palta 
fuerte mediante una aplicación movil utilizando 
algorítmos de procesamiento de imágenes e 
inteligencia artificial en el distrito de Andarapa, provincia 
de Andahuaylas 2019. 

Vásquez 
Yanahuilca, 
Henry 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 

Bachiller 
Inteligencia emocional y desempeño laboral del personal 
administrativo del hospital sub regional de Andahuaylas. 

Vicente 
Maucaylle, 
Bladimir 

El proyecto de investigación queda CANCELADO, por las 
siguientes razones: 

− No presenta la resolución de aprobación del proyecto de 
investigación por la facultad  

− Aplicación del artículo 15.4. de las bases de la segunda 
convocatoria del “VI concurso de financiamiento de proyectos 
de investigación e innovación” 



UNIVERSIDAD NACIONAL JOSÉ MARÍA ARGUEDAS 
RESOLUCIÓN N° 061-2021-CO-UNAJMA 

RESOLUCIÓN DE COMISIÓN ORGANIZADORA 
 

Andahuaylas, 5 de marzo de 2021 

-5- 
ARTÍCULO TERCERO: ENCARGAR a la Dirección de Innovación y Transferencia Tecnológica, tomar las 

acciones pertinentes para hacer cumplir el literal a) y c) del numeral 14.3, de las Bases de la segunda 
convocatoria del “VI C o ncurso de Proyectos de Investigación UNAJMA 2019”. 

ARTÍCULO CUARTO: ENCARGAR a la Vicepresidencia de Investigación, Dirección de Innovación y 
Transferencia Tecnológica de la Universidad Nacional José María Arguedas, adoptar las acciones correspondientes 
para el cumplimiento de la presente resolución. 

 
REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE.  

 

  

 


